
Decizia nr. 3/9 din 30 ianuarie 2020 

 1 din 1 
 

 

DECIZIA nr. 3/9 
din 30 ianuarie 2020 

 

Cu privire la examinarea propunerilor de monitorizare a furnizorilor de servicii 

media naționali, la capitolul reflectării campaniei electorale la alegerile parlamentare noi 

în circumscripția electorală uninominală nr. 38, municipiul Hâncești, din 15 martie 2020 

 

Comisia Electorală Centrală a stabilit, prin Hotărârea nr. 3455 din 27.12.2019, alegeri 

parlamentare noi în circumscripția electorală uninominală nr. 38, municipiul Hâncești, la data 

de 15 martie 2020. 

În acest sens sunt relevante prevederile art. 70 alin. (12) din Codul Electoral, potrivit 

cărora: „Consiliul Coordonator al Audiovizualului prezintă obligatoriu, o dată la două 

săptămâni, Comisiei Electorale Centrale rapoarte de monitorizare a modului de reflectare a 

campaniei electorale de către radiodifuzorii naționali. Rapoartele de monitorizare trebuie să 

conțină informații referitoare la respectarea normelor legale în reflectarea alegerilor de către 

radiodifuzori în cadrul tuturor programelor. Cu două zile înainte de alegeri, Consiliul 

Coordonator al Audiovizualului va prezenta Comisiei Electorale Centrale un raport de 

totalizare”. 

 

În cadrul dezbaterilor publice, membra Consiliului Audiovizualului, Lidia Viziru, a 

propus, dat fiind faptul că campania electorală va avea loc doar în circumscripția electorală 

uninominală nr. 38, municipiul Hâncești, să se facă excepție de prevederile art. 70 alin. (12) 

din Codul Electoral, care prevede ca rapoartele de monitorizare să conțină informații referitoare 

la respectarea normelor legale în reflectarea alegerilor de către furnizori în cadrul tuturor 

programelor. Astfel, Lidia Viziru a propus ca monitorizarea furnizorilor de servicii media 

naționali, la capitolul reflectării campaniei electorale la alegerile parlamentare noi în 

circumscripția electorală uninominală nr. 38, municipiul Hâncești, din 15 martie 2020, să se 

axeze doar pe principalele buletine de știri. 

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale, aprobat prin 

Legea nr. 174 din 08.11.2018, ale Codului Electoral nr. 1381-XIII din21.11.1997, Consiliul 

Audiovizualului  
 

DECIDE: 
 

1. A efectua monitorizarea principalelor buletine de știri ale furnizorilor de servicii 

media naționali, la capitolul reflectării campaniei electorale la alegerile parlamentare noi în 

circumscripția electorală uninominală nr. 38, municipiul Hâncești, din 15 martie 2020, pe 

perioada 15 februarie – 15 martie 2020 (PRO – (5) – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, 

Iu. ROȘCA și L. VIZIRU; CONTRA – (1) – C. MIHALACHE). 

2. Motivațiile privind rezultatele votării sunt înscrise în Procesul-verbal al ședinței CA 

din 30 ianuarie 2020, parte integrantă a prezentei decizii. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția monitorizare TV.  

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

 
PREȘEDINTE          Dragoș VICOL 

CONSILIUL 

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 THE AUDIOVISUAL 

COUNCIL OF THE 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/

